Para la perfeccion del matrimonio no se necesita la desfloracion de la esposa, porque como dice con elegancia Ulpiano:

AD L. XXX.

Ulpianus lib. 36. ad Sabinum.

Nuptias non cocubitus, sed consensus facit.

Quemadmodum sponsalia, ita et nuptiae solo consensu contrahentium sunt: ideoque etiam absenti despousari potest, l. 4. l. 11. supra, de sponsalib.

Eadem ratione in nuptiis contrahendis parvi refert, coram ne, an per internuntium vel epistolam initae fuerint, l. fin. ff. de sponsalib.

Neque enim ad earum perfectionem defloratio virginitatis desideratur, sed pactio conjugalis, et ut ait eleganter JC. Ulpian. non coitus matrimonium facit, sed maritalis affectio, l. cum hic status 32. §. si mulier,

el matrimonio no lo forma el coito, sino el afecto marital. l. cum hic status, 32. 2. si mulier, 13. D. de donat. int. vir. et uxor. 24.—1. (4)

Es tan firme y valedero el matrimonio contraido por solo el consentimiento, que ni el Sumo Pontífice puede disolverlo ó dispensar de él, sin embargo de que no haya sido consumado por la copula carnal. Abbas, in cap. ex publico, de convers. conjug. (5). Tal consentimiento debe ser manifestado por palabras ó por otro signo externo, porque, como dice Baldo, la forma del matrimonio está en las palabras; pero su raiz en el consentimiento. Por esto es que el matrimonio contraido por palabras de presente es preferido á otro segundo que se haya contraido despues, aun cuando este haya sido consumado. cap. tuas dudum, fin. extr. de spons. duor. 4.—4. (6).

Los intérpretes han suscitado la cuestion de si será ó no válido el matrimonio contraido sin el consentimiento de los padres. Por el derecho civil se requiere tal consentimiento de una manera tan necesaria l. nuptiae, 2. D. de rit. nuptiar. 25.—2. Inst. in proem. de nupt. 1.—10. (7) que el hijo nacido de un matrimonio que se haya contraido sin él, no se reputa

sup. de don. inter virum et uxorem. Adeo autem hoc matrimonium solo consensu contractum, validum et firmum est, ut nec summus Pontifex illud queat dissolvere, aut in eo dispensare, etiam si copula carnali non sit confirmatum. Abbas in c. ex publico, de convers. conjugator. Debet autem iste consensus verbis, aut alio externo signo declarari. Nam, ut ait Baldus, forma matrimonii stat in verbis, sed radix in consensu. Unde et matrimonium per verba de praesenti contractum praefertur secundo matrimonio postea contracto, etiamsi in eo secuta sit copula. tex. in c. fin. ext. de spons. duor. Illud hic queritur ab interpr. An matrimonium sine consensu parentum contractum valeat: et sane jure civili consensus parentum necessario requiritur, l. 2 ff. de rit. nupt. §. 1. Instit. de nupt. adeo ut si filius ex hujusmodi matrimonio cui parentum consensus defuerit, natus sit, negetur esse legitimus. l. Paul. 11. sup. de statu hominum. Imo etiam verior est sententia Jure Canonico, non solum de honestate, sed etiam de necessitate requiri consensum parentum ad nuptias libero-